
      

1 
 

Boletim Informativo 
Nº 1364 

15/04/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



        Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
        Boletim Informativo Nº 1364 de 15/04/2019 

 

2 
 

Administração 2016/2019 

Ir∴ Ronaldo Fernandes (L 359) 
 Grão-Mestre  

Ir∴ Nivaldo Antonio Corrêa (L 353) 
Grão-Mestre Adjunto 

 
 

Índice 
 Páginas 

ATO Nº 399 – REMANEJAMENTO DE LOJA 3 

ATO Nº 400 – REMANEJAMENTO DE LOJA 4 

ATO Nº 401 – DISSOLUÇÃO DE LOJA – LOJA 638 5 

ATO Nº 402 – CONCEDE TÍTULO DE GRÃO-MESTRE BENEMÉRITO 6 e 7 

ATO Nº 403 – CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA – Loja 882 8 e 9 

ATO Nº 404 – ACEITA PEDIDO DE DEMISSÃO E NOMEIA DELEGADO 
DISTRITAL 10 

ATO Nº 405 – CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA DEFINITIVA 11 

PROCESSO STM Nº 02/2018 12 e 13 

PROCESSO TMR Nº 06/2016 – ACÓRDÃO E CERTIDÃO 14 e 15 

PROCESSO TMR Nº 05/2018 – ACÓRDÃO E CERTIDÃO 16 e 17 

COMUNICADO DA GRANDE SECRETARIA GERAL 18 

PROCESSOS DA GRANDE SECRETARIA GERAL 19 a 41 

 
 
  



        Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
        Boletim Informativo Nº 1364 de 15/04/2019 

 

3 
 

 
ATO Nº 399-2016/2019                                                                       08 DE ABRIL DE 2019 
REMANEJAMENTO DE LOJA 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  
 

Tendo em vista a solicitação do Resp Ir Delegado Regional, 
 

RESOLVE         
 

Art. 1º -  Remanejar as AAug e RResp LLoj SSimb conforme abaixo: 
 
União, Liberdade e Justiça de São Caetano Nº 365 – Or de São Caetano do 
Sul 
Do 7º Distrito da 9ª Região Maçônica 
Para o 3º Distrito da 9ª Região Maçônica 
 
Amaranto Nº 371 – Or de São Caetano do Sul 
Do 3º Distrito da 9ª Região Maçônica 
Para o 8º Distrito da 9ª Região Maçônica 
 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 
ATO. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 08 (oito) dias do mês de abril de 2019 E V 

  

RONALDO FERNANDES 
Grão-Mestre 

  

ROBERTO PEREIRA PINTO 
Gr Sec RRel IInt 

  

 

                                                         
 
                                                                                                                  

 



        Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
        Boletim Informativo Nº 1364 de 15/04/2019 

 

4 
 

 
ATO Nº 400-2016/2019                                                                       08 DE ABRIL DE 2019 
REMANEJAMENTO DE LOJA 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 
de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 
inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  
 

Tendo em vista a necessidade da adequação da Loja e atendendo a solicitação do Resp 
Ir Delegado Regional, 

 

RESOLVE         
 

Art. 1º -  Remanejar as AAug e RResp LLoj SSimb conforme abaixo: 
 
Força, Lealdade e Perseverança Nº 319 - Or de São Paulo 
Do 9º Distrito da 4ª Região Maçônica 
Para o 7º Distrito da 4ª Região Maçônica 
 
Fraternidade Cosmopolita Nº 708 – Or de São Paulo 
Do 9º Distrito da 4ª Região Maçônica 
Para o 6º Distrito da 4ª Região Maçônica 
 
Colunas de Salomão Nº 795 – Or de São Paulo 
Do 9º Distrito da 4ª Região Maçônica 
Para o 3º Distrito da 4ª Região Maçônica 
 
Os Druidas Nº 870 – Or de São Paulo 
Do 9º Distrito da 4ª Região Maçônica 
Para o 8º Distrito da 4ª Região Maçônica 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 
ATO. 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 
08 (oito) dias do mês de abril de 2019 E V 
  

RONALDO FERNANDES 
Grão-Mestre 

  

ROBERTO PEREIRA PINTO 
Gr Sec RRel IInt 

  

 
  



        Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
        Boletim Informativo Nº 1364 de 15/04/2019 

 

5 
 

 
ATO Nº 401-2016/2019                                                                       08 DE ABRIL DE 2019 
DISSOLUÇÃO DE LOJA 

 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 
de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 
inciso “V”, letra “b” da Constituição da GLESP,  
 

Tendo em vista a solicitação da Aug e Resp Loj Simb Segredo e Justiça Nº 638, 
Or de São Paulo, com base no Artigo 127 do Regulamento Geral,  
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -   Dissolver a ARLS “Segredo e Justiça” Nº 638, Or de São Paulo, da Jurisdição 
da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo; 
  

Art. 2º -  Determinar ao Grande Tesoureiro que faça o levantamento total do débito em 
aberto da Loja junto à Tesouraria da GLESP; 
 

Art. 3º -  Determinar a baixa do registro dos Obreiros da GLESP, bem como encerrando 
todos os vínculos com a Beneficência Maçônica; 
 

Art. 4º -  A Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo não se responsabiliza por 
qualquer ato praticado pela ARLS “Segredo e Justiça” Nº 638, ora dissolvida, 
bem como particularmente pelos membros que a compõem; 
 

Art. 5º -  De conformidade com o inciso VII do artigo 42 e dos incisos II, III e VII do artigo 
44, do Regulamento Geral, ficam os DDel Regional e Distrital autorizados a 
arrecadar e enviar à Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo as alfaias, 
arquivos, livros de atas e documentos diversos, tais como as Cartas Constitutivas 
Provisória e Definitiva, etc. 
 

Art. 6º -  Este ato entra em vigor nesta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 
ATO. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 
aos 08 (oito) dias do mês de abril de 2019 E V 
  

RONALDO FERNANDES 
Grão-Mestre 

  

ROBERTO PEREIRA PINTO 
Gr Sec RRel IInt 

  

                            



        Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
        Boletim Informativo Nº 1364 de 15/04/2019 

 

6 
 

 
ATO Nº 402-2016/2019                                                                       08 DE ABRIL DE 2019 
CONCEDE O TÍTULO DE GRÃO-MESTRE BENEMÉRITO DA GRANDE LOJA 
MAÇÔNICA DO ESTADO DE SÃO PAULO 

 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP e os Artigos 220, 221, 222 e 223 do 

Regulamento Geral da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

 

CONSIDERANDO que nossa Sublime Ordem é composta de membros que se tornam 

Irmãos por opção, afinidade e aliança de ideias e princípios éticos; 

 

CONSIDERANDO o relevante papel do Estado da Bahia já nos primórdios da história de 

nossa amada Pátria; 

 

CONSIDERANDO que as relações históricas entre as Grande Loja Maçônica do Estado da 

Bahia e a da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo remontam ao significativo ano 

de 1927, quando ambas receberam as suas Cartas Constitutivas; 

 

CONSIDERANDO os relevantes serviços prestados pelo Sereníssimo Ir Arlindo Alves 

Pereira Neto à Sublime Ordem Maçônica e, 

 

CONSIDERANDO o interesse em reforçar os laços que unem as duas Grandes Lojas e 

todos os seus membros ativos, 

 
RESOLVE 

 
Artigo 1º - Conceder ao Sereníssimo Ir Arlindo Alves Pereira Neto, Grão-Mestre da Mui 

Respeitável Grande Loja Maçônica do Estado da Bahia, o título de Grão-Mestre Benemérito 

da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo; 

 

Artigo 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

A Grande Secretaria das Relações Exteriores é incumbida da divulgação deste ATO nos 

meios e fóruns competentes. 



        Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
        Boletim Informativo Nº 1364 de 15/04/2019 

 

7 
 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO.  

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

08 (oito) dias do mês de abril de 2019 EV

 

RONALDO FERNANDES 
Grão-Mestre 

 

  

ROBERTO PEREIRA PINTO 
Gr Sec RRel IInt 

 ALEKSANDAR JOVANOVIC  
Gr Sec RRel EExt 

 
  



        Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
        Boletim Informativo Nº 1364 de 15/04/2019 

 

8 
 

 

ATO Nº 403-2016/2019                                                                       11 DE ABRIL DE 2019 

CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “b” e inciso “VII” letra “c” da Constituição, cc. com os artigos 115 a 120 e 

seus parágrafos, do Regulamento Geral da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo,  

 
RESOLVE 

 
 

Art. 1º -  Conceder CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA à Aug e Resp Loj 

SimbGUARDIÕES DOS ANTIGOS MISTÉRIOS Nº 882 - Or de São Paulo – 

SP; 

Art. 2º -  A Loja adotará o Rito Escocês Antigo e Aceito e reunir-se-á às quartas-feiras, às 

20:00 horas, à Av. Pompéia, 1400 – Pompéia - Or de São Paulo – SP; 

Art. 3º -  Endereço para correspondência: Rua São Joaquim, 138 – Liberdade – Cep.: 

01508-000 - Or de São Paulo – SP; 

Art. 4º -  Considera o dia 27 de março de 2019 da E Vcomo data de FUNDAÇÃO; 

Art. 5º -  Nomeia como Ven Mestre Provisório o Resp Ir Paulo Sergio Pacito; 

Art. 6º -  Reconhece como fundadores os IIr 

Claudio Sergio Vasconcelos do Nascimento 

Durval Ferro Barros 

Eduardo Luiz Doro 

Luiz Carlos Freitas Magno 

Luiz Fernando Dias Corazza 

Luiz Fernando de Figueiredo Lemos 

Paulo Sergio Pacito 
 

Art. 7º -  A Loja passa a integrar o 8º Distrito Maçônico da 7ª Região Maçônica; 

Art. 8º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 11 (onze) dias do mês de abril de 2019 E V 



        Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
        Boletim Informativo Nº 1364 de 15/04/2019 

 

9 
 

  

RONALDO FERNANDES 
Grão-Mestre 

  

ROBERTO PEREIRA PINTO 
Gr Sec RRel IInt 

  

 

  



        Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
        Boletim Informativo Nº 1364 de 15/04/2019 

 

10 
 

 

ATO Nº 404-2016/2019                                                                      11 DE ABRIL DE 2019 

ACEITA PEDIDO DE DEMISSÃO E NOMEIA DELEGADO DISTRITAL 

 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

Tendo  em  vista  o  pedido  de  demissão  do Resp Ir Mario Rubens Spolaor (L. 61) do 

cargo de Delegado Distrital do 3º Distrito da 16ª Região Maçônica,  
 

RESOLVE 

 
 

Art. 1º -  Aceitar  o  pedido  de  demissão do Resp Ir Mario Rubens Spolaor (L. 61) 

do cargo de Delegado Distrital do 3º Distrito da 16ª Região Maçônica; 

Art. 2º -  Agradecer   o   Resp Ir  Mario Rubens Spolaor (L. 61)  pelos relevantes 

serviços prestados; 

Art. 3º -  Nomear o Resp Ir Quemer Queid Huaixan (L. 202) para o cargo de 

Delegado Distrital do 3º Distrito da 16ª Região Maçônica; 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 11 (onze) dias do mês de abril de 2019 E V 

  

RONALDO FERNANDES 
Grão-Mestre 

  

ROBERTO PEREIRA PINTO 
Gr Sec RRel IInt 

  

 

  



        Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
        Boletim Informativo Nº 1364 de 15/04/2019 

 

11 
 

 

ATO Nº 405-2016/2019                                                                       11 DE ABRIL DE 2019 

CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA DEFINITIVA 

 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

RESOLVE 

 
Art. 1º -  Conceder CARTA CONSTITUTIVA DEFINITIVA à Augusta e Respeitável Loja de 

Pesquisa Maçônica Quatuor Coronati São Paulo Nº 333; 
 

Art. 2º -  Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

As Grandes Secretarias das Relações Interiores e das Relações Exteriores são incumbidas 

do registro e divulgação deste ATO. 

Dado e traçado no Grão Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

11 (onze) dias do mês de abril de 2019 E V 

 

RONALDO FERNANDES 
Grão-Mestre 

 

  

ROBERTO PEREIRA PINTO 
Gr Sec RRel IInt 

 ALEKSANDAR JOVANOVIC Gr 
Sec RRel EExt 

 
  



        Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
        Boletim Informativo Nº 1364 de 15/04/2019 

 

12 
 

  



        Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
        Boletim Informativo Nº 1364 de 15/04/2019 

 

13 
 

 



        Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
        Boletim Informativo Nº 1364 de 15/04/2019 

 

14 
 

 

  



        Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
        Boletim Informativo Nº 1364 de 15/04/2019 

 

15 
 

 
 



        Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
        Boletim Informativo Nº 1364 de 15/04/2019 

 

16 
 

 

  



        Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
        Boletim Informativo Nº 1364 de 15/04/2019 

 

17 
 

 

 



        Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
        Boletim Informativo Nº 1364 de 15/04/2019 

 

18 
 

               
COMUNICADOS DA GRANDE SECRETARIA GERAL 

 
ERRATA 

 
No BOLETIM INFORMATIVO Nº 1363, por falha operacional, foi publicado 
indevidamente o item a seguir, que deve ser desconsiderado:  
 

407 - ARLS EDGARD ARMOND 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARCO ANTONIO BERBEL PINTOR - 42278 

 

  



        Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
        Boletim Informativo Nº 1364 de 15/04/2019 

 

19 
 

PROCESSOS DA GRANDE SECRETARIA GERAL 
 
  4 - ARLS TRABALHO, HONRA E CARIDADE 
 Casa Branca 
 QUITE PLACET 
 CARLOS ALBERTO MARQUES ASSUMPÇÃO - 59667 
 
  8 - ARLS DEUS, PÁTRIA E AMOR 
 Pindorama 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FLÁVIO JOSÉ BRUNO - 37 anos 
 CPF:220.349.728-99 
 FILIAÇÃO:José Bruno 
  Aparecida de Lourdes Canola Bruno 
 
 20 - ARLS JOSÉ BONIFÁCIO 
 Santos 
 QUITE PLACET 
 WALDIR RODRIGUES MATHEUS - 56614 
 
 22 - ARLS VIRGILIO NASCIMENTO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FELIPE PAIXÃO SANTANA - 28 anos 
 CPF:384.324.608-42 
 FILIAÇÃO:Cosmo Alves de Santana 
  Rivania da Conceição Paixão Santana 
 
 27 - ARLS FÉ, ESPERANÇA E CARIDADE 
 Uchôa 
 QUITE PLACET 
 URBANO DOIMO - 58106 
 
 34 - ARLS UNIÃO PAULISTA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOSÉ CARLOS BENEDICTO - 67448  
 DANIEL AMÉRICO ROSA MENEZES - 67589 
 
 41 - ARLS BENJAMIN REIS 
 Fernandópolis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL CASTANHEIRA - 39 anos 
 CPF:213.601.368-86 
 FILIAÇÃO:Marco Antonio Silveira Castanheira 
  Claudete Albino Castanheira 
 
 43 - ARLS SÃO PAULO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CRISTIANO ROGERIO CAGNE - 70159 



        Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
        Boletim Informativo Nº 1364 de 15/04/2019 

 

20 
 

 
 61 - ARLS ORDEM E PROGRESSO 
 Nova Granada 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FÁBIO JOSÉ BONATO - 37 anos 
 CPF:293.821.798-60 
 FILIAÇÃO:Osvaldo Bonato 
  Celia Campagna Viegas Bonato 
 
 70 - ARGBLS DUQUE DE CAXIAS 
 São Vicente 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JORGE FRANCISCO DOS SANTOS 
 CPF:109.184.068-70 
 FILIAÇÃO:João Francisco dos Santos 
  Pureza Carvalho dos Santos 
  
 QUITE PLACET 
 OSMAR MAGGIO - 45367  
 RICARDO SIMÕES FILHO - 50465 
 
 86 - ARLS CASTRO ALVES 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANTONIO ALFRED KARAM - 69400 
 
 89 - ARLS PROGRESSO DE SANTA FÉ 
 Santa Fé do Sul 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LEONARDO ONGARATTO - 71204  
 ALESSANDRO BOTARI DE ARAÚJO - 71205  
 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ RAFAEL MARTINS - 37626 
 CPF:733.926.268-72 
 FILIAÇÃO:José Martins 
  Cora Lazzarini Martins 
 Obs.: Ex Obreiro - 89 - Arls Progresso de Santa Fé 
 
 90 - ARGBLS FLOR DE LIS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO CÉSAR PESTANA - 55 anos 
 CPF:043.223.198-66 
 FILIAÇÃO:Jacinto Pestana 
  Maria de Lourdes da Silva Pinto Pestana 
  
 PIETRO PIERUZZI - 43 anos 
 CPF:251.038.358-27 
 FILIAÇÃO:Carlos César Pieruzzi 
  Fernanda Augusto Veiga Pieruzzi 



        Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
        Boletim Informativo Nº 1364 de 15/04/2019 

 

21 
 

  
 EDSON SOARES HONORIO - 49 anos 
 CPF:163.448.498-35 
 FILIAÇÃO:Vicente Barcelos Honorio 
  Luisa Soares Honorio 
 
97 - ARLS ACACIA SOROCABANA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VALDIR PICCINI PERES - 56 anos 
 CPF:005.491.608-92 
 FILIAÇÃO:José Peres Pafume 
  Adelaide Piccini Peres 
 
116 - ARLS NOVA ERA PAULISTA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 ADAUTO LUIZ MARTIM - 52831 
 
124 - ARLS NOVE DE JULHO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NORIVAL VIANA - 56 anos 
 CPF:047.588.228-83 
 FILIAÇÃO:Onofre Viana 
  Antônia Ruiz Viana 
  
 CLAIRTON FERNANDES DE QUEIROZ - 45 anos 
 CPF:940.780.766-53 
 FILIAÇÃO:Seleziomar Queiroz da Silva 
  Maria Lenir Fernandes Queiroz 
  
 SILVIO ALEXANDRE SCUCUGLIA DA SILVA - 45 anos 
 CPF:197.536.028-12 
 FILIAÇÃO:João Ribeiro da Silva 
  Océlia Aparecida Scucuglia da Silva 
  
 ALJAN DE ABREU MACHADO - 55 anos 
 CPF:436.701.306-59 
 FILIAÇÃO:Francisco Das Chagas Machado 
  Maria de Jesus Costa de Abreu Machado 
 
135 - ARLS ELIAS NECHAR 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO GEROSA - 61 anos 
 CPF:002.536.638-65 
 FILIAÇÃO:José Gerosa 
  Ágada Yole Cherubini Gerosa 
 
 



        Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
        Boletim Informativo Nº 1364 de 15/04/2019 

 

22 
 

136 - ARLS MARTIM FRANCISCO 
 Guarujá 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RONALDO GUEDES - 50 anos 
 CPF:000.799.747-75 
 FILIAÇÃO:Arthur Guedes Filho 
  Maria do Carmo Batalha Guedes 
  
 INICIAÇÃO - Processo Reativado 
 MARCOS ROGERIO DE OLIVEIRA CORRÊA 
 
156 - ARLS MARÍLIA DE DIRCEU 
 Marília 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARLÚCIO BOMFIM TRINDADE - 43 anos 
 CPF:251.659.058-02 
 FILIAÇÃO:João Martins Trindade 
  Helita Conceição Trindade 
  
 ANTÔNIO MARCOS DA COSTA CASTRO - 41 anos 
 CPF:269.586.958-44 
 FILIAÇÃO:Pedro Pereira Castro 
  Maria José da Costa Castro 
 
157 - ARLS LEALDADE E TRABALHO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBSON LUIZ LUNA - 53 anos 
 CPF:128.017.918-06 
 FILIAÇÃO:Osualdo Luiz Luna 
  Sandra Cardoso Luna 
  
 QUITE PLACET 
 PAULO CHEDID - 52564 
 
164 - ARLS DOZE DE NOVEMBRO 
 São José do Rio Preto 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 OTÁVIO JOSÉ DOS SANTOS - 39533 
 CPF:078.712.448-68 
 FILIAÇÃO:Jovelino José dos Santos 
  Rosa da Silva Santos 
 Obs.: Ex Obreiro - 159 - Arls Estrela do Oriente 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GLAUBER SARAIVA DE ANDRADE - 37 anos 
 CPF:054.400.716-60 
 FILIAÇÃO:Francisco Saraiva de Andrade 
  Francisca Rivanda de Sousa Andrade 
  
  



        Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
        Boletim Informativo Nº 1364 de 15/04/2019 

 

23 
 

     QUITE PLACET 
 HEITOR AMANTEA JÚNIOR - 46749 
 
175 - ARLS LIBERDADE, JUSTIÇA E TRABALHO 
 Presidente Prudente 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 ALISSON AUGUSTO CARNELOS KUHN 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EURICO HAUTZ GIACON - 72391 
 
190 - ARLS CINCO DE SETEMBRO 
 São José do Rio Preto 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EDMAURO CESAR NICOLETE - 71104 
 
193 - ARLS ARAÇATUBA 
 Araçatuba 
 QUITE PLACET 
 TEUCLE MANNARELLI FILHO - 16281 
 
194 - ARLS ORIENTE ETERNO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARCOS KERESZTES GAGLIARDI - 44855 
 
195 - ARLS MAJOR HILÁRIO TAVARES PINHEIRO 
 Jaboticabal 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANILO CÉSAR PENARIOL - 38 anos 
 CPF:285.444.818-92 
 FILIAÇÃO:Benedito Edson Penariol 
  Zilda Aparecida Guilarduci Penariol 
 
198 - ARLS DEZENOVE DE JUNHO 
 Ribeirão Preto 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 IEDO ROBERTO BORGES - 25565 
 CPF:156.532.428-53 
 FILIAÇÃO:João Borges da Cunha 
  Iride Palumbo Borges 
 Obs.: Ex Obreiro - 198 - Arls Dezenove de Junho 
 
208 - ARLS PENTALPHA PAULISTA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO SILVA MOREIRA DOS SANTOS - 36 anos 
 CPF:306.694.068-30 
 FILIAÇÃO:Francisco Carlos Moreira dos Santos 
  Regina Lúcia Souza Silva Moreira dos San 
 



        Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
        Boletim Informativo Nº 1364 de 15/04/2019 

 

24 
 

211 - ARLS FRATERNIDADE DE BROTAS 
 Brotas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BRUNO CESAR VERONESE URBANO - 34 anos 
 CPF:327.554.558-29 
 FILIAÇÃO:Waldyr Aparecido Urbano 
  Alda Helena Veronese Urbano 
  
 DIEGO RAMOS DAVID - 33 anos 
 CPF:342.746.088-67 
 FILIAÇÃO:Oswaldo Miguel David 
  Solange Ramos 
 
228 - ARLS UNIÃO MACHADENSE 
 Álvares Machado 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS ROBERTO DELFIM - 26049 
 CPF:847.537.818-87 
 FILIAÇÃO:Nelson Delfim 
  Maria Aparecida M. Delfim 
 Obs.: Ex Obreiro - 228 - Arls União Machadense 
 
232 - ARLS OS TEMPLÁRIOS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GEORGES CHARLES COUTINHO FILHO - 43 anos 
 CPF:299.084.128-84 
 FILIAÇÃO:Georges Charles Coutinho 
  Leila Maria de Miranda Coutinho 
 
234 - ARLS UNIÃO DE SÃO BERNARDO 
 São Bernardo do Campo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO DA CUNHA JORGE - 45 anos 
 CPF:145.896.758-11 
 FILIAÇÃO:Benedito Ademir Jorge 
  Ligia Cunha Jorge 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 WALDYR LARIZZA BERTI FILHO - 71718  
 MANOEL GUSTAVO DE SOUZA BATISTA - 61894 
 
243 - ARLS EMILIO RIBAS 
 Pindamonhangaba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CARLOS ALBERTO MARCONDES DE SOUZA - 68943 
 
249 - ARLS DEUS, JUSTIÇA E CARIDADE 
 Itapira 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 VALDEMAR HIROSHI SATO - 70821 



        Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
        Boletim Informativo Nº 1364 de 15/04/2019 

 

25 
 

 
250 - ARLS TRINTA DE DEZEMBRO 
 Mogi Guaçu 
 ELIMINAÇÃO 
 LUIS ROBERTO DA SILVA - 56643  
 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 RAPHAEL HENRIQUE MOIZES 
 
254 - ARLS SÃO PAULO DE FRANCA 
 Franca 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE GARCIA ALONSO - 46 anos 
 CPF:138.599.258-14 
 FILIAÇÃO:Antônio Acosta Garcia 
  Iraci Alonso Garcia 
  
 MARCELO ROCHA MARTINS - 46 anos 
 CPF:183.787.388-76 
 FILIAÇÃO:Adilson Mendes Martins 
  Maria Auxiliadora Rocha 
  
 QUITE PLACET 
 FERNANDO ANDRADE LEMOS - 65154 
 
259 - ARLS FRANCISCO MARÇAL VIEIRA 
 Igarapava 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUCAS SANÇANA DE MELO - 71112 
 
270 - ARLS FÉ, EQUILIBRIO E LUZ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCIO MARQUES DE OLIVEIRA - 47 anos 
 CPF:146.680.588-90 
 FILIAÇÃO:Francisco Joaquim de Oliveira 
  Odete Eteuvina Marques 
  
 ALVARO BRUNO CASTRO GARCIA - 33 anos 
 CPF:348.860.388-16 
 FILIAÇÃO:Edson Castro Garcia 
  Lourdes Gianon Bruno 
  
 CAIO FELIPE MORAES DO NASCIMENTO - 30 anos 
 CPF:370.418.408-08 
 FILIAÇÃO:Ednei Graciano do Nascimento 
  Sandra Marlene Moraes do Nascimento 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANDRÉ SANTIAGO DA SILVA - 71089 
 



        Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
        Boletim Informativo Nº 1364 de 15/04/2019 

 

26 
 

284 - ARLS LEALDADE E CONSTÂNCIA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RAE DE SOUZA CRUZ RODRIGUES DE CAMARGO - 70855 
 
287 - ARLS VIGILANTES 
 São Paulo 
 QUITE PLACET EX-OFÍCIO 
 VAURLEI DA SILVA - 63479 
 
296 - ARLS QUATORZE DE JULHO 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RONALDO ANTÔNIO RODRIGUES - 56 anos 
 CPF:214.731.448-09 
 FILIAÇÃO:Antônio Lourenço Rodrigues 
  Iracema da Cruz Braga Rodrigues 
  
 QUITE PLACET 
 MAURO MANSANO - 62848 
 
306 - ARLS SÃO VICENTE 
 Santos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ROBÉRIO GOMES DE OLIVEIRA - 70546  
 MOISES RODRIGUES DE ANDRADE JUNIOR - 72163  
 JAILTON VIEIRA - 70545  
 
 QUITE PLACET 
 JOSE JOAQUIM BARTHALO - 31736  
 SERGIO PINHEIRO PEDRO - 46611  
 MARCIANO GAUDENCIO SANTANA JUNIOR - 63660  
 ANDRÉ LUIZ LOPES - 21762  
 NELSON CIPRIANI JÚNIOR - 32609  
 CELSO LUIZ MALDONADO - 36389  
 CARLOS ALBERTO NOVAES BORGES - 38476  
 RICARDO LOPES BOTELHO - 58735  
 IVALDO MARQUES BATISTA - 60010  
 ALDO CESAR CALDEIRA LOMBARDI - 60011 
 
313 - ARLS UNIÃO VII 
 Bauru 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FRANCISCO FERREIRA DA SILVA FILHO - 36 anos 
 CPF:305.029.988-65 
 FILIAÇÃO:Francisco Ferreira da Silva 
  Rute Ferreira da Silva 
  
 CESAR APARECIDO DA CRUZ - 43 anos 
 CPF:174.105.358-73 
 FILIAÇÃO:Manuel da Cruz Filho 



        Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
        Boletim Informativo Nº 1364 de 15/04/2019 

 

27 
 

  Wilma Luzia de Oliveira Cruz 
  
 RICARDO CARRILHO CHAMARELI TERRAZ - 39 anos 
 CPF:266.393.228-03 
 FILIAÇÃO:Roberto Terraz 
  Shirley de Cassia Carrilho Chamareli Ter 
 
315 - ARLS CAVALEIROS DO SANGREAL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO DE SANCTI BRANDÃO - 29 anos 
 CPF:375.464.808-09 
 FILIAÇÃO:Ronaldo de Oliveira Brandão 
  Célia Aparecida de Sancti Bradão 
  
 MAURÍCIO ALVES - 54 anos 
 CPF:074.620.468-06 
 FILIAÇÃO:. 
  Aparecida Benedita Alves 
 
320 - ARLS ESCUDO DE HIRAM 
 Neves Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTÔNIO BONAVITA JÚNIOR - 37 anos 
 CPF:221.433.398-36 
 FILIAÇÃO:Antônio Bonavita 
  Helena Cristina Borguezan Bonavita 
  
 LEONARDO APARECIDO LOPES - 32 anos 
 CPF:360.192.958-93 
 FILIAÇÃO:José Luiz Lopes Pereira 
  Silmara Aparecida Valiceli Lopes 
 
321 - ARLS AKHENATON 
 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RUBENS SANTOS DE OLIVEIRA - 52 anos 
 CPF:067.082.168-33 
 FILIAÇÃO:Izolino Lopes de Oliveira 
  Enedina Alves dos Santos 
 
327 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E UNIÃO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 FLÁVIO FARNESE DIAS MARTINS - 59964  
 PAULO AMÉRICO CARDOSO QUEIRÓZ - 59965 
 
330 - ARLS INCONFIDÊNCIA VOTURA 
 Indaiatuba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JARBAS EMÍLIO DE MORAES NETO - 38 anos 



        Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
        Boletim Informativo Nº 1364 de 15/04/2019 

 

28 
 

 CPF:225.772.348-13 
 FILIAÇÃO:Jarbas Emílio de Moraes Filho 
  Maria Luiza Soares Leitão Martins 
  
 ALEXANDRE GIOLITO - 35 anos 
 CPF:228.080.148-56 
 FILIAÇÃO:João Carlos Giolito 
  Olga Maria Donola Giolito 
  
 DENIS HENRIQUE SILVA - 45 anos 
 CPF:133.431.748-82 
 FILIAÇÃO:Leon Denis Prudêncio da Silva 
  Maria Helena Jorge Silva 
  
 QUITE PLACET 
 RONALDO HIROYUKI KAWAGUCHI - 51859 
 
348 - ARLS ACÁCIA MIRACATUENSE 
 Miracatu 
 QUITE PLACET 
 MARCELO OLIVEIRA SOUZA FUZARO - 62696 
 
356 - ARLS TOMAS ANTONIO GONZAGA 
 Ribeirão Preto 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALESSANDRO APARECIDO FERNANDES VEIGA - 50412 
 CPF:183.354.278-95 
 FILIAÇÃO:Osmar Ap. Fernandes Veiga 
  Maria Luiza Zecca Fernandes Veiga 
 Obs.: Ex Obreiro - 356 - Arls Tomas Antonio Gonzaga 
 
361 - ARLS ACÁCIA RIBEIRINHA 
 Presidente Epitácio 
 QUITE PLACET 
 GILBERTO DIAS DE SOUZA - 45900  
 MARCELO QUEIROZ DE SOUSA - 57949  
 VINICIUS MARCEL DA SILVA - 64242 
 
368 - ARLS OS PENSADORES 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ROBSON MONTE - 33880 
 
374 - ARLS PROGRESSO DE JUQUITIBA 
 Juquitiba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLEITON LIMA DA SILVA - 38 anos 
 CPF:313.611.188-57 
 FILIAÇÃO:Julio Pereira da Silva 
  Maria Ivone Lima da Silva 
 



        Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
        Boletim Informativo Nº 1364 de 15/04/2019 

 

29 
 

379 - ARLS DOIS DE ABRIL 
 Suzano 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ LUIZ DE ABREU - 39 anos 
 CPF:287.285.518-18 
 FILIAÇÃO:Eliseu de Abreu 
  Eliana Beloni de Abreu 
 
381 - ARLS DR. LUIZ NARCISO GOMES 
 Araras 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HELDER JOSÉ CAMARGO PRETO - 59 anos 
 CPF:071.067.678-67 
 FILIAÇÃO:Heyder Leo Camargo Preto 
  Sebastiana Lagazzi Camargo Preto 
 
383 - ARLS FRATERNIDADE DE SOROCABA 
 Sorocaba 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GILSON ROBERTO DE OLIVEIRA LIMA - 30078 
 CPF:755.877.858-15 
 FILIAÇÃO:José de Lima Júnior 
  Cilsa de Oliveira Lima 
 Obs.: Ex Obreiro - 383 - Arls Fraternidade de Sorocaba 
 
394 - ARLS BRASILIENSE 
 Americo Brasiliense 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANDRÉ ALCAZAN PARIZI - 70034  
 
 QUITE PLACET 
 LUIZ FRANCISCO BENEDETTI - 53802  
 MIGUEL ANGELO MORONI - 67970 
 
396 - ARLS FRATERNIDADE ALPHAVILLE 
 Santana de Parnaíba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL PEREIRA GIMENES - 35 anos 
 CPF:324.067.798-90 
 FILIAÇÃO:Wilson Fernando Gimenes Martins 
  Maria Jacinta Pereira Gimenes 
 
404 - ARLS APRENDIZES DA VERDADE 
 São José dos Campos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO HENRIQUE SILVA - 28 anos 
 CPF:386.130.898-36 
 FILIAÇÃO:Geraldo Magela da Silva 
  Maria Aparecida de Carvalho Silva 
  
  



        Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
        Boletim Informativo Nº 1364 de 15/04/2019 

 

30 
 

     REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FELIPE CAMPOS ARANTES - 70533 
 CPF:348.167.528-38 
 FILIAÇÃO:João Otavio Falcão Arantes 
  Jussara Duarte Campos 
 Obs.: Ex Obreiro - 448 - Arls Fronteira Paulista 
 
436 - ARLS CARLOS GOMES 
 Tupã 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS HENRIQUE MARAN - 44 anos 
 CPF:204.466.548-41 
 FILIAÇÃO:Oswalter Maran 
  Henriqueta Granado Andreo Maran 
  
 FLAVIO RENE CHIOZZINI SANCHEZ - 36 anos 
 CPF:913.053.651-00 
 FILIAÇÃO:Reinaldo Rene Sanchez 
  Lucimar da Fonseca Chiozzini 
 
439 - ARLS CAVALEIROS DO ALTO TIETÊ 
 Mogi Das Cruzes 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ RICARDO GOMES - 53 anos 
 CPF:057.833.748-73 
 FILIAÇÃO:Joaquim Gomes 
  Teresa Filomena Gomes 
 
444 - ARLS ESTRELA DO RIO VERDE DE ITOBI 
 Casa Branca 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FABIO DA SILVA GOMES - 67457 
 
455 - ARLS MARCIO DUTRA 
 Assis 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO CARLOS GONÇALVES - 53983 
 
456 - ARLS 7 DE SETEMBRO PRUDENTINA 
 Presidente Prudente 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DAVID RIBEIRO FARINA - 36 anos 
 CPF:314.559.008-18 
 FILIAÇÃO:Nelson Farina Filho 
  Maria Alice Ribeiro Farina 
 
474 - ARLS FIDES, HONOR, LABOR 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ ANTONIO BORTOLANI - 40405 
 



        Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
        Boletim Informativo Nº 1364 de 15/04/2019 

 

31 
 

478 - ARLS LUZ DE ÓRION 
 Leme 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ CARVALHO DE BARROS PEREIRA 
 CPF:274.757.728-70 
 FILIAÇÃO:José de Barros Pereira Filho 
  Eliana Aparecida Carvalho de Barros 
 
484 - ARLS ESQUADRO E COMPASSO DE CABREÚVA 
 Cabreúva 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAICON LINCON TURELA DA SILVA - 31 anos 
 CPF:318.912.878-26 
 FILIAÇÃO:Benedito Amancio da Silva Neto 
  Marice Edna Turela Silva 
 
485 - ARLS VERITAS 
 Botucatu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS JOSÉ DOS SANTOS - 38 anos 
 CPF:288.658.168-21 
 FILIAÇÃO:Helio da Silva Santos 
  Ana Francisca Santos 
  
 QUITE PLACET 
 FERNANDO LUIZ SERAPHIM - 62950 
 
486 - ARLS MEMÓRIA E TRADIÇÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MANOEL DAVID KORN DE CARVALHO - 33 anos 
 CPF:337.952.138-86 
 FILIAÇÃO:Valdomiro Biscardo de Carvalho 
  Silvia Sara Korn de Carvalho 
 
489 - ARLS ESTRELA DE ITUPEVA 
 Itupeva 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EMERSON RICARDO LOMBARDI - 42 anos 
 CPF:272.103.698-05 
 FILIAÇÃO:Angelo Alex Lombardi 
  Tereza Isabel Gonzales Lombardi 
  
 FABIO VALLE BANDEIRA - 40 anos 
 CPF:185.210.688-32 
 FILIAÇÃO:João Luis da Silva Bandeira 
  Sônia Maria Valle Bandeira 
  
 QUITE PLACET 
 LUIZ ANTONIO DE MORAES - 58278 
 



        Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
        Boletim Informativo Nº 1364 de 15/04/2019 

 

32 
 

502 - ARLS HARMONIA PIRANGIENSE 
 Pirangi 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CLAUDECIR DONIZETI ZUQUETO - 69472  
 
 QUITE PLACET 
 ARTUR SANTAMARIA - 63727 
 
503 - ARLS OSVALDO CRUZ 
 Osvaldo Cruz 
 QUITE PLACET 
 JESSÉ VIEIRA LIMA - 53454 
 
508 - ARLS AMIZADE E CONCÓRDIA 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS ALBERTO CANOVA - 53 anos 
 CPF:095.743.928-80 
 FILIAÇÃO:Idemar Canova 
  Aparecida Fernandes Canova 
 
514 - ARLS LUZ E VERDADE 
 Pirassununga 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JULIANO MARTINS - 37 anos 
 CPF:982.884.580-68 
 FILIAÇÃO:. 
  Cristina de Oliveira Martins 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JULIO EDER BERCKE REGERT - 65397 
 CPF:311.254.398-07 
 FILIAÇÃO:Paulo Osmar Resert 
  Cleusa Bercke 
 Obs.: Ex Obreiro - 220 - Arls Renascer Ibérico 
  
 QUITE PLACET 
 UDILSON BATISTA CARVALHO JUNIOR - 61699 
 
523 - ARLS MADEIRA DA ARCA 
 Taboão da Serra 
 ELIMINAÇÃO 
 SERGIO ISERI - 63841  
 WALTER ISERI - 63842 
 
552 - ARLS ABOLIÇÃO 
 Tatui 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENAN ESTANAGEL DE BARROS - 31 anos 
 CPF:355.572.258-11 
 FILIAÇÃO:Braz Estanagel de Barros Filho 



        Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
        Boletim Informativo Nº 1364 de 15/04/2019 

 

33 
 

  Silma Soares dos Santos Barros 
  
 BRUNO MARCELO DALMAZZO - 30 anos 
 CPF:368.962.058-90 
 FILIAÇÃO:Marcelo Dalmazzo 
  Rosana Nunes Correa 
 
560 - ARLS BALUARTES DO ATLÂNTICO 
 Caraguatatuba 
 QUITE PLACET 
 FRANCISCO DE ASSIS CANONIGO LEÃO - 60195 
 
561 - ARLS SAGRADA ROMÃ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 OCTAVIO RAPHAEL PADILHA - 36209 
 
566 - ARLS FRATERNIDADE DE RIBEIRÃO PRETO 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGÉRIO MANGERONA RAMOS - 38 anos 
 CPF:294.368.738-32 
 FILIAÇÃO:Mauri José da Silveira Ramos 
  Sueli de Fátima Mangerona Ramos 
 
582 - ARLS PRESIDENTE JÂNIO QUADROS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERDNAN GAMA SANTOS JÚNIOR - 49 anos 
 CPF:163.090.378-70 
 FILIAÇÃO:Ferdnan Gama Santos 
  Constança Medeiros Gama Santos 
 
590 - ARLS ACÁCIA DE AVARÉ 
 Avaré 
 QUITE PLACET 
 SERGIO BARROCAS LEX - 63489 
 
593 - ARLS ALPHA CRUCIS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 GIOVANNI TEGANI INCAU 
 
594 - ARLS BALUARTES DA NOVA ALTA PAULISTA 
 Rinópolis 
 QUITE PLACET 
 CARLOS EDUARDO GASTALI - 56410 
 
597 - ARLS GUARDIÕES DO SANTO GRAAL 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 



        Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
        Boletim Informativo Nº 1364 de 15/04/2019 

 

34 
 

 LUIS CLAÚDIO ARGOLO DE SOUZA - 52154 
 
604 - ARLS CAV DAS SETE VIRTUDES MANI LAL BISWAS 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUILHERME CAMPOS LUCAS - 34 anos 
 CPF:325.628.278-48 
 FILIAÇÃO:Fernando de Oliveira Lucas 
  Maria Salete Campos Lucas 
 
621 - ARLS PERSEVERANÇA, EQUILÍBRIO, HARMONIA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ ANTONIO ZANCOPÉ SIMÕES - 10885 
 
627 - ARLS 11 DE AGOSTO 
 Tatuí 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MÁRCIO LUIS GUERRA - 53048 
 CPF:129.258.048-88 
 FILIAÇÃO:Luiz Angelo Guerra 
  Maria Elza Rodrigues Guerra 
 Obs.: Ex Obreiro - 131 - Arls Cavalheiros da Amizade 
 
628 - ARLS MEDITAÇÃO E FÉ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CELSO REGES - 51 anos 
 CPF:099.990.798-06 
 FILIAÇÃO:Pedro Reges 
  Elisabeth Fernandez 
 
631 - ARLS LIBERDADE, DEVER E PODER 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 LEONARDO ALDIGUERI RODRIGUEZ - 56830 
 
633 - ARLS LEAIS PAULISTANOS 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CARLOS EDUARDO RODRIGUES DE SOUZA - 68104 
 
648 - ARLS ELO DOURADO SOROCABA 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 ISAAC FERNANDES FILHO - 63500 
 
653 - ARLS ANTONIO CALIL SALLES 
 Ribeirão Preto 
 DUPLA FILIAÇÃO 
 VALTER BATISTA FERREIRA DA ROCHA – 26539 



        Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
        Boletim Informativo Nº 1364 de 15/04/2019 

 

35 
 

 ELIMINAÇÃO 
 ELIAS JOSÉ ABRÃO - 69535  
 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO MARCOS DE MELO - 60893 
 
655 - ARLS CAVALEIROS DE AÇO 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS FERNANDES - 53467 
 
667 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E PAZ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO DARIEL NARDI PINTO - 35 anos 
 CPF:321.243.678-62 
 FILIAÇÃO:José Dariel Pinto 
  Rosana de Fatima Nardi 
 
668 - ARLS FÊNIX DO VALE 
 Assis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUILHERME ANTÔNIO DA ROCHA CRUZ - 29 anos 
 CPF:384.230.268-17 
 FILIAÇÃO:José Francisco da Cruz Filho 
  Maria Aparecida Rocha 
 
671 - ARLS LUIZ CARLOS ROCHA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 VITOR FIORETTO LUKASEVICIUS - 35178 
 
677 - ARLS CAVALEIROS DA FRATERNIDADE DE VALINHOS 
 Vinhedo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO CHINELATO FREDERICE 
 CPF:260.411.858-09 
 FILIAÇÃO:Ayrton Giraldi Frederice 
  Neide Chinelato Frederice 
 
682 - ARLS COLUNAS DA REAL FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS EDUARDO DE ALMEIDA - 53 anos 
 CPF:072.244.908-90 
 FILIAÇÃO:Antônio de Almeida 
  Sonia Maria Campana de Almeida 
  
 SÉRGIO DONIZETE DE ALMEIDA - 51 anos 
 CPF:106.149.028-94 
 FILIAÇÃO:Antônio de Almeida 



        Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
        Boletim Informativo Nº 1364 de 15/04/2019 

 

36 
 

  Sonia Maria Campana de Almeida 
 
683 - ARLS BRASIL 
 São Paulo 
 DUPLA FILIAÇÃO 
 FRANCO PERRONE - 65576 
 
689 - ARLS JUSTIÇA E TOLERÂNCIA 
 Araraquara 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VAGNER JOSÉ THEODORO - 45 anos 
 CPF:162.132.818-00 
 FILIAÇÃO:José Theodoro 
  Durvalina Ultramari Theodoro 
 
694 - ARLS ZOHAR 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO CAMPOS RAYMUNDO - 47 anos 
 CPF:125.889.498-00 
 FILIAÇÃO:José Roberto Raymundo 
  Modesta Campos Raymundo 
 
699 - ARLS ANTONIO COLLAÇO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO ROBERTO DOS SANTOS SACARDO - 40 anos 
 CPF:287.907.288-31 
 FILIAÇÃO:Pedro Roberto Sacardo 
  Aparecida dos Santos Sacardo 
 
              INICIAÇÃO – Processo Cancelado 
 RICARDO MOLINARI  
 
 
700 - ARLS CAVALEIROS DA UNIÃO ETERNA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO SIMPLICIO DA SILVA - 43 anos 
 CPF:171.216.118-05 
 FILIAÇÃO:Pedro Simplicio da Silva 
  Maria Quiteria da Silva 
 
704 - ARLS COLUNAS DO MESTRE HIRAM ABIFF 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MIGUEL MARCELO SALEK JIMENEZ - 65854 
 
712 - ARLS CARIDADE 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 



        Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
        Boletim Informativo Nº 1364 de 15/04/2019 

 

37 
 

 MARCOS ROBERTO MARTINI DAU 
 CPF:255.211.358-39 
 FILIAÇÃO:Milete Adib Dau 
  Marcia Maria Penteado Martini 
 
738 - ARLS COLUNAS DO TEMPLO DE SALOMÃO 
 Sorocaba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCOS PAULO GABRIEL NASCIMENTO - 72477 
 
746 - ARLS RENASCENÇA DE ARARAQUARA 
 Araraquara 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 TIAGO KAZUSHI KUBO WAKIYAMA - 66150  
 FILIPE PERES - 69285  
 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JEOVÁ MAURÍCIO 
 CPF:020.384.958-23 
 FILIAÇÃO:Nivaldo Maurício 
  Luzia Fernandes da Silva Maurício 
 
747 - ARLS ARAUTOS DOS RITOS MAÇÔNICOS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 WAGNER JACINTO - 56279 
 
753 - ARLS TEMPLÁRIOS DA LUZ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SERGIO ANTÔNIO LEVEGUEN - 57 anos 
 CPF:030.392.438-10 
 FILIAÇÃO:Armindo Leveguen 
  Neusa Martins Leveguen 
 
756 - ARLS SABEDORIA E PRUDÊNCIA 
 Indaiatuba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIS CARLOS MACHADO - 33 anos 
 CPF:334.085.538-23 
 FILIAÇÃO:Niécio Claret de Machado 
  Zilda Maria de Almeida Machado 
  
 PAULO VISELA BACELAR AREAS - 45 anos 
 CPF:030.804.327-89 
 FILIAÇÃO:Paulo Roberto Visela Areas 
  Nivea Bacelar Areas 
 
764 - ARLS DEMOCRACIA, LIBERDADE E PROSPERIDADE 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 



        Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
        Boletim Informativo Nº 1364 de 15/04/2019 

 

38 
 

 PAULO HENRIQUE BELON COSTA - 70175  
 
 QUITE PLACET 
 MARIO AUGUSTO SOARES DOS REIS JUNIOR - 63959 
 
766 - ARLS ANDRÉ LUIZ 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 IVAN JOSÉ VICTÓRIO 
 
770 - ARLS FÉ E EQUILÍBRIO DE EMBU GUAÇU 
 Embu Guaçu 
 QUITE PLACET 
 LEURIS CARLOS MARSON - 55353 
 
772 - ARLS JOÃO VILAÇA 
 São Bernardo do Campo 
 QUITE PLACET 
 ANDRÉ LUIZ DE MARTINI - 65787 
 
773 - ARLS XXVII DE SETEMBRO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUIZ ALEXANDRE SOARES - 66851 
 
776 - ARLS LUZ DA MANTIQUEIRA 
 Aparecida 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BLAHA GREGORY CORREIA DOS SANTOS GOUSSAIN - 30 anos 
 CPF:368.800.408-61 
 FILIAÇÃO:Pedro Ricardo Goussain 
  Beatriz Cristina dos Santos Goussain 
 
777 - ARLS SANTO GRAAL PGM SANTO TARICANO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BENJAMIN TEIXEIRA DOURADO - 62 anos 
 CPF:812.032.508-78 
 FILIAÇÃO:Alcides Francisco Dourado 
  Maria Bento Teixeira Dourado 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO MAYER - 54466 
 CPF:147.550.278-88 
 FILIAÇÃO:Roberto Mayer 
  Nadir Cardoso Mayer 
 Obs.: Ex Obreiro - 626 - Arls Jean Baptiste Willermoz 
 
779 - ARLS PROPAGANDA TERCEIRA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 



        Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
        Boletim Informativo Nº 1364 de 15/04/2019 

 

39 
 

 ANDERSON ADELSON ALVES DA ROCHA - 31 anos 
 CPF:361.081.798-48 
 FILIAÇÃO:Adelson Aureliano da Rocha 
  Maria Neta Alves da Rocha 
 
784 - ARLS FRATERNIDADE E CULTURA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SÉRGIO DA SILVA NASCIMENTO - 37 anos 
 CPF:299.027.798-67 
 FILIAÇÃO:Claudionor José do Nascimento 
  Edinalva da Silva Nascimento 
 
794 - ARLS ACÁCIA DE ADAMANTINA 
 Adamantina 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDERSON SANTOS PEREIRA - 30 anos 
 CPF:230.205.798-80 
 FILIAÇÃO:José Pereira da Cruz 
  Marcia Marina dos Santos Pereira 
 
795 - ARLS COLUNAS DE SALOMÃO 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 OCIMAR ANTONIO DA SILVA - 59119 
 CPF:858.833.958-72 
 FILIAÇÃO:José Ramos da Silva 
  Mercedes Lopes Gomes 
 Obs.: Ex Obreiro - 445 - Arls Delta do Limão 
 
797 - ARLS ALIANÇA PRUDENTINA 
 Presidente Prudente 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO DA CUNHA BRAGA - 15306 
 
800 - ARLS LIBERDADE E TOLERÂNCIA 
 Araraquara 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS JOSÉ GALEAZZI - 41 anos 
 CPF:274.767.478-95 
 FILIAÇÃO:Domingos Vanderlei Galeazzi 
  Maria do Carmo Galeazzi 
 
808 - ARLS SABEDORIA E EVOLUÇÃO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RAFAEL ROCHA MAIA - 69746 
 
814 - ARLS LEÃO DE JUDAH 
 Cotia 
 QUITE PLACET 



        Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
        Boletim Informativo Nº 1364 de 15/04/2019 

 

40 
 

 CESAR AUGUSTO SELARO - 70688  
 FRANCISCO TEODORIO DA SILVA - 70142 
 
815 - ARLS LUZ DO OCIDENTE 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JORGE SATO - 23448 
 CPF:489.092.038-20 
 FILIAÇÃO:Katoji Sato 
  Mitiko Sato 
 Obs.: Ex Obreiro - 124 - Arls Nove de Julho 
 
818 - ARLS RENÉ GUÉNON 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VICENZO ZARATIN - 28 anos 
 CPF:383.047.528-40 
 FILIAÇÃO:Jeferson Zaratin 
  Miroslava Hanzagic 
  
 DIOGO AZEVEDO BATISTA DE JESUS - 34 anos 
 CPF:340.299.118-70 
 FILIAÇÃO:José Batista de Jesus 
  Maria José Azevedo de Jesus 
 
825 - ARLS CONFIDÊNCIA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 JOÃO AGNALDO DE ALMEIDA 
 
834 - ARLS VERUM FRATRES 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO FERREIRA SILVA - 36 anos 
 CPF:317.298.878-30 
 FILIAÇÃO:José da Silveira Silva 
  Jandira Ferreira Silva 
 
835 - ARLS HONRA E GLÓRIA 
 Botucatu 
 QUITE PLACET 
 EDUARDO WINCKLER - 70777 
 
836 - ARLS SAGRADA VIRTUDE 
 Sumaré 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 TALISON DE ATAIDE SANTOS - 31 anos 
 CPF:353.770.188-85 
 FILIAÇÃO:Tristão de Ataide Santos 
  Marilene Parra Garcia de Farias 
  



        Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
        Boletim Informativo Nº 1364 de 15/04/2019 

 

41 
 

 PEDRO MARCOS TERZI - 58 anos 
 CPF:046.717.798-89 
 FILIAÇÃO:Afanásio Terzi 
  Eunice Parmeggiani Terzi 
 
837 - ARLS 25 DE JULHO 
 Sorocaba 
 REGULARIZAÇÃO DE DUPLO FILIADO 
 FABIO LUIS LOFRANO - 61663 
 CPF:258.800.318-45 
 FILIAÇÃO:Antonio Carlos Lofrano 
  Maria Luiza A. Vasconcelos Felicio 
 
852 - ARLS UNIÃO DE TAUBATÉ 
 Taubaté 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 LUCAS CONSOLI SILVA 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO PEREIRA - 37 anos 
 CPF:220.344.498-35 
 FILIAÇÃO:José Luiz Pereira Júnior 
  Maria Vanda Pereira 
  
 QUITE PLACET 
 MARCELINO FERREIRA SILVA - 70366 
 
853 - ARLS CAVALEIROS NOAQUITAS 
 Santos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANTONIO JORGE DA CUNHA BOAL - 70379 
 
863 - ARLS TRABALHO, FORÇA E AMOR 
 Jacarei 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDILSON CAMILO - 39 anos 
 CPF:279.514.698-31 
 FILIAÇÃO:José Camilo Sobrinho 
  Antonia Camilo Rabelo 
 
875 - ARLS SEMPER FIDELIS 
 Assis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS ALEXANDRE RODRIGUES DA SILVA - 44 anos 
 CPF:164.549.538-82 
 FILIAÇÃO:Germano Rodrigues da Silva 
  Clarisse Aparecida Longo da Silva 

 
 

  



 

42 
 

 


